Дело № 1-158/17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 04 апреля 2017 года

<

адрес> городской суд КБР

Судья 

<

адрес> городского суда КБР Толпарова Ирина Хажсетовна,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора 

<

адрес> Думановой Фатимат Хасеновны, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Калмыкова Аслана Анатольевича, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Боттаеве Махти Валерьевиче,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, КБАССР, зарегистрированного КБР, 

<

адрес> и проживающего КБР, 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, со средним образованием, не работающего, не военнообязанного, судимого: 

1. Нальчикским городским судом ДД.ММ.ГГГГ по ст.228 ч.2 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Чегемского райсуда от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания заменена на штраф в размере 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ штраф уплачен;

2. Нальчикским городским судом КБР ДД.ММ.ГГГГ по ст.228 ч.1 УК РФ к одному году исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

3. Нальчикским городским судом КБР ДД.ММ.ГГГГ по ст.232 ч.2 УК РФ, ст.228 ч.1 УК РФ, ст. 228 ч.1 УК РФ, с применением ст.ст. 69 ч.3 и 69 ч.5 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима; постановлением Чегемского районного суда от ДД.ММ.ГГГГг. наказание в виде лишения свободы заменено на ограничение свободы в виде 8 месяцев 21 дня, дата освобождения-22.03.16г., снят с учета ДД.ММ.ГГГГг. по отбытии срока наказания; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 04.07.2016г. по 06.10.2016г., проживая по адресу: КБР, 

<

адрес>, систематически, на возмездной основе, предоставлял свое жилье для изготовления и потребления наркотических средств гр. Н.У., Л.А., получая за предоставляемое помещение дозу наркотического средства для личного употребления. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ был задокументирован факт потребления наркотического средства, в вышеуказанном жилище гр. Н.У. и ФИО1 который, незаконно предоставлял жилище для употребления наркотических средств, получив при этом от гр. Н.У. в виде вознаграждения дозу наркотического средства. Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут, 04.07.2016г. по адресу: КБР, 

<

адрес>, в доме гр. ФИО1, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет; одноразовый медицинский шприц емкостью 10 мл. с иглой и защитным колпачком; два листа конвалюты лекарственного препарата «Тетралгин»; один стеклянный бутылок без крышки емкостью 40 мл. с надписью «Салициловая кислота»; два стеклянных бутылка емкостью 25мл. с надписью «Иод», с помощью которых гр. Н.У. и ФИО1 04.07.2016г. изготовили и потребили наркотическое средство «Дезоморфин».

ДД.ММ.ГГГГ был задокументирован факт потребления наркотического средства, в вышеуказанном жилище гр. Н.У., Л.А. и ФИО1 который, незаконно предоставлял жилище для употребления наркотических средств, получив при этом от гр. Н.У. и Л.А., в виде вознаграждения дозу наркотического средства. Гак, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 33 минут до 19 часов 25 минут, 08.08.2016г. по адресу: КБР, 

<

адрес>, в доме гр. ФИО1, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: одноразовый медицинский шприц емкостью 20мл., с жидкостью светло-коричневого цвета; два пустых одноразовых медицинских шприца емкостью 10 мл, с использованием которых гр. Н.У., Л.А. и ФИО1 08.08.2016г. потребили изготовленное ими наркотическое средство «Дезоморфин».

06.10.2016г. ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, путем перемешивания кодеиносодержащих препаратов с бензином марки «АИ-92», средством для чистки труб «Крот», салициловой кислоты, спичечной серы, с последующим экстрагированием, незаконно изготовил для личного потребления, без цели сбыта наркотическое средство «дезоморфин» неустановленной в ходе дознания массы, часть которого, он употребили вместе с Н.У. путем введения внутривенной инъекции. Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 21 часов 35 минут до 22 часов 05 минут, 06.10.2016г. по адресу: КБР, 

<

адрес>, в доме ФИО1, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: одноразовый медицинский шприц емкостью 20мл., с остатками жидкости, с использованием которого гр. Н.У. 06.10.2016г. потребил изготовленное совместно с ФИО1 наркотическое средство «Дезоморфин».

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела и в суде заявил ходатайство, поддержанное защитником и государственным обвинителем, о применении особого порядка принятия судебного решения

Судом применен этот порядок, поскольку выяснено, что ходатайство заявлено добровольно, в результате консультации ФИО1 со своим защитником, препятствий для рассмотрения дела в таком порядке, нет.

Подсудимый ФИО1, с предъявленным обвинением согласился, признал вину, осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 предусматривает наказание до 4 лет лишения свободы, ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ч.1 ст. 314 УПК РФ, нет.

Действия ФИО1 суд считает квалифицированными правильно ч.1 ст.232 УК РФ, по признакам: «систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств».

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного деяния, что преступление, совершенное ФИО1, относится к категории средней тяжести, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние, назначенного наказания, на исправление осужденного. 

Смягчающими обстоятельствами суд признает признание вины ФИО1 и раскаяние его в содеянном, состояние здоровья ФИО1 который страдает циррозом печени. 

Отягчающим обстоятельством, при назначении наказания, суд учитывает рецидив преступлений. 

При характеристике личности ФИО1, суд учитывает, что он состоял на учете в наркологическом диспансере ГБУЗ М3 КБР с 04.2001 по 17.08.2015г. с диагнозом: «опийная наркомания осложненная алкоголизмом», на учете ПНД М3 по КБР не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает. 

Оснований для изменения категории преступления не имеется.

С учетом всех обстоятельства по делу, суд считает возможным исправление ФИО1 только в условиях реального его лишения свободы, оснований для применения ст. 73 УК РФ, суд не находит.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание в виде 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру принуждения в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу ФИО1 взять под стражу немедленно из зала суда.

Срок наказания исчислять с момента задержания ФИО1, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства- одноразовый медицинский шприц объемом 20 мл со следами наркотического вещества дезоморфина; марлевый тампон в качестве контрольного смыва; марлевый тампон со смывом с правой ладони руки ФИО1; марлевый тампон со смывом с левой ладони руки ФИО1; марлевый тампон в качестве контрольного смыва; марлевый тампон со смывом с правой ладони руки Н.У.; марлевый тампон со смывом с левой ладони руки Н.У., хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна. Судья (И.Х. Толпарова)